_______________________________________________________________________

_________________________________________________________________________
Campus Universitário Prof. Avelino Marcante

Rua: Paulo Malschitzki, 200 – Bairro: Zona Industrial Norte
Fone: (047) 4009 7900 - Fax: (047) 4009 7940 – CEP: 89219-710 - Joinville - SC – Brasil

Home Page: http://www.cct.udesc.br/

ATA DA ELEIÇÃO DE REPRESENTANTES DOCENTES E TÉCNICOS EM

ATENDIMENTO AO EDITAL DE CONVOCAÇÃO GDG Nº 21/2023

Aos 31 dias do mês de outubro de dois mil e vinte e três, realizou-se a eleição
online do CCT através do “Sistema de Votação Online Helios Voting”, sendo
regida pela Comissão Eleitoral composta dos seguintes membros: Professor
André Bittencourt Leal (Presidente), Professora Elisa Henning e Técnico Luciano
Gorges, conforme Portaria Interna do CCT nº 149/2023. A eleição para escolha
de representantes docentes e técnicos, conforme estabelece o Edital de
Convocação GDG N0 21/2023, iniciou às 9 horas e encerrou às 18 horas. Não
houve candidatos inscritos para Representantes Técnicos dos Colegiados
Plenos dos seguintes Departamentos: Ciência da Computação (DCC),
Engenharia Civil (DEC), Engenharia Elétrica (DEE), Física (DFIS) e Matemática
(DMAT). Após a apuração, foram obtidos os seguintes resultados:

Representante Docente na Câmara de Administração e Planejamento – CAP

CHAPA VOTOS

Antonio Heronaldo de Sousa (Titular) / Leandro Zvirtes (Suplente) 87

Brancos  10

Nulos 20

Representante Docente no Conselho de Centro – CONCECCT

CHAPA VOTOS

Fabíola Corrêa Viel (Titular) / Brenno Ralf Maciel Oliveira (Suplente) 13

Sérgio Henrique Pezzin (Titular) / Athos Henrique Plaine (Suplente) 14

Alan Christian Schmitt (Titular) / Vanessa Nappi (Suplente) 9

Marcia Margarete Meier (Titular) / Karine Priscila Naidek (Suplente) 15

Roberto Silvio Ubertino Rosso Junior (Titular) / Douglas Wildgrube Bertol

(Suplente)

27

Regina Helena Munhoz (Titular) / Daniel Vieira (Suplente) 13

Romualdo Theophanes de França Júnior (Titular) / Carmeane Effting

(Suplente)

24

Brancos  0

Nulos 2

P
ág

. 0
1

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

43
08

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
Q

48
8D

B
D

6.

30

_______________________________________________________________________

_________________________________________________________________________
Campus Universitário Prof. Avelino Marcante

Rua: Paulo Malschitzki, 200 – Bairro: Zona Industrial Norte
Fone: (047) 4009 7900 - Fax: (047) 4009 7940 – CEP: 89219-710 - Joinville - SC – Brasil

Home Page: http://www.cct.udesc.br/

Representante Técnico no Conselho de Centro – CONCECCT:

CHAPA VOTOS

Francine Rafaeli Kasulke (Titular) / Luiza Helena Ramos (Suplente) 52

Brancos 1

Nulos  5

Representante Técnico no Colegiado Pleno do Departamento de Engenharia

Mecânica - DEM

CHAPA VOTOS

Isabela de Souza Schweitzer (Titular) / Rodinei Rocha Dutra (Suplente) 53

Brancos  0

Nulos 3

Representante Técnico no Colegiado Pleno do Departamento de Química -

DQMC

CHAPA VOTOS

Suzana Damann (Titular) / Rejane Hagemann (Suplente) 51

Brancos  1

Nulos 5

Portanto, a Comissão Eleitoral declara que as chapas (Titular / Suplente) eleitas são:

- Representante Docente na Câmara de Administração e Planejamento – CAP:

Antonio Heronaldo de Sousa (Titular) e Leandro Zvirtes (Suplente)

- Representante Docente no Conselho de Centro – CONCECCT:

  Roberto Silvio Ubertino Rosso Junior (Titular) / Douglas Wildgrube Bertol (Suplente)

  Romualdo Theophanes de França Júnior (Titular) / Carmeane Effting (Suplente)

  Marcia Margarete Meier (Titular) / Karine Priscila Naidek (Suplente)

  Sérgio Henrique Pezzin (Titular) / Athos Henrique Plaine (Suplente)

  Fabíola Corrêa Viel (Titular) / Brenno Ralf Maciel Oliveira (Suplente)*

P
ág

. 0
2

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

43
08

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
Q

48
8D

B
D

6.

31

_______________________________________________________________________

_________________________________________________________________________
Campus Universitário Prof. Avelino Marcante

Rua: Paulo Malschitzki, 200 – Bairro: Zona Industrial Norte
Fone: (047) 4009 7900 - Fax: (047) 4009 7940 – CEP: 89219-710 - Joinville - SC – Brasil

Home Page: http://www.cct.udesc.br/

* Tendo havido empate entre as chapas lideradas pelas professoras Fabíola Corrêa Viel

e Regina Helena Munhoz, e como o Edital de Convocação GDG Nº 21/2023 é omisso em

relação ao critério de empate, a comissão eleitoral decidiu adotar o critério de

desempate estabelecido no Art. 119 do Regimento Geral da UDESC, o qual é transcrito

abaixo. Desta forma, como a professora Fabíola Corrêa Viel tem maior tempo no cargo

de provimento efetivo na UDESC, se comparada com a professora Regina Helena

Munhoz, a chapa encabeçada por ela foi considerada ganhadora no desempate.

Art. 119. Sempre que houver empate, considera-se eleito o candidato que tiver
maior tempo no cargo de provimento efetivo na UDESC e, no caso de persistir o
empate, o mais idoso.

- Representante Técnico no Conselho de Centro – CONCECCT

  Francine Rafaeli Kasulke (Titular) / Luiza Helena Ramos (Suplente)

- Representante Técnico no Colegiado do Departamento Engenharia Mecânica -

DEM

  Isabela de Souza Schweitzer (Titular) / Rodinei Rocha Dutra (Suplente)

- Representante Técnico no Colegiado do Departamento de Química - DQMC

  Suzana Damann (Titular) / Rejane Hagemann (Suplente)

A apuração dos votos foi feita com a presença da Comissão Eleitoral, que assinam a
presente ata.

Joinville (SC), 01 de novembro de 2023.

___________________________
Professor André Bittencourt Leal
Presidente da Comissão Eleitoral

___________________________
Professora Elisa Henning
Membro da Comissão Eleitoral

_________________________
Servidor Técnico Luciano Gorges
Membro da Comissão Eleitoral

P
ág

. 0
3

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

43
08

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
Q

48
8D

B
D

6.

32

Assinaturas do documento

Código para verificação: Q488DBD6

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANDRE BITTENCOURT LEAL (CPF: 522.XXX.100-XX) em 01/11/2023 às 12:20:08
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:47:13 e válido até 30/03/2118 - 12:47:13.

(Assinatura do sistema)

ELISA HENNING (CPF: 750.XXX.669-XX) em 01/11/2023 às 12:48:14
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:38:20 e válido até 30/03/2118 - 12:38:20.

(Assinatura do sistema)

LUCIANO GORGES (CPF: 003.XXX.529-XX) em 01/11/2023 às 12:57:26
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:35:33 e válido até 30/03/2118 - 12:35:33.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwNDMwODZfNDMxMjlfMjAyM19RNDg4REJENg== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00043086/2023 e o código
Q488DBD6 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.